COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E
INFORMÁTICA – CCTCI

REQUERIMENTO Nº     , de 2013.

(Do Sr. Deputado Paulo Abi-Ackel e do Sr. Deputado Vanderlei
Siraque)

Requer, nos termos
regimentais, a realização de
Seminário, em conjunto com a
Comissão de Desenvolvimento
Econômico, Indústria e Comércio
para discutir como o gás natural
afeta a competitividade da
indústria no Brasil.

  Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, realização de Seminário no âmbito desta

Comissão e em conjunto com a Comissão de Desenvolvimento Econômico,

Indústria e Comércio, com data marcada para o dia 24/09 visando discutir a

importância do gás natural para a competitividade da indústria brasileira, tendo

como convidados(as) as seguintes autoridades:

i) Professor Edmar de Almeida – Grupo de Energia da UFRJ;

ii) Sr. Adjarma Azevedo - Representante da ABAL - Associação Brasileira do

Alumínio;

iii) Sr. Fernando Figueiredo – Representante da ABIQUIM - Associação Brasileira

da Indústria Química;

iv) Sr. Lucien Bernard Mulder Belmonte – Representante da ABIVIDRO -

Associação Técnica Brasileira das Indústrias Automáticas de Vidro;

v) Sr. Antonio Carlos Kieling – Representante da ANFACER - Associação Nacional

dos Fabricantes de Cerâmica para Revestimentos, Louças Sanitárias e Congêneres;

vi) Sr. Mario Menel – Representante da ABIAPE - Associação Brasileira dos

Investidores em Autoprodução de Energia;

vii) Sr. Marco Polo de Mello Lopes – Representante do IABR - Instituto Aço Brasil;

viii) Sr. Paulo Pedrosa – Representante da ABRACE - Associação Brasileira de

Grandes Consumidores Industriais de Energia e de Consumidores Livres;

ix) Sra. Magda Chambriard – Diretora-geral da ANP - Agência Nacional do Petróleo,

Gás Natural e Biocombustíveis;

x) Sra. Symone Christine de Santana Araújo. - Diretora do Departamento de Gás

Natural.- Ministério de Minas e Energia;

xi) Sr. Jorge Gerdau Johannpeter – Representante da Câmara de gestão de

competitividade.

JUSTIFICATIVA

O gás natural está presente na agenda nacional. No entanto, o foco do debate

esteve orientado sob o prisma da própria indústria do gás, sem aprofundar-se em

discussões que reconhecessem esse energético como insumo essencial ao

desenvolvimento da competitividade econômica do país.

O gás tem de ser considerado como um dos instrumentos para alavancar a

competitividade da economia brasileira. Dessa maneira, deve-se trazer para o

ambiente do Congresso Nacional a discussão deste tema estratégico, que

definitivamente se mostrou como fator relevante no rearranjo recente da geopolítica

global.

As expectativas de produção são positivas, mas algo mais deve ser feito para

acelerar o desenvolvimento desse mercado, trazendo benefícios efetivos para a

sociedade, seja sob a forma de maiores investimentos da indústria consumidora,

seja na menor dependência de recursos energéticos externos.

Assim, esse seminário se propõe a discutir o potencial brasileiro de gás natural e

a oportunidade de promoção da competitividade da economia, devendo os

palestrantes contribuir no diagnóstico de propostas concretas para o

desenvolvimento do mercado de gás em favor da competitividade da produção

nacional.

Sala das Comissões, em        agosto de 2013.

Deputado Paulo Abi-Ackel                               Deputado Vanderlei Siraque

(PSDB/MG)                      (PT/SP)